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Abstract

This thesis is topically focused on suffering, dying and death of a patient

(patients) in fore hospital urgent care. It deals with above mentioned phenomena from

the paramedic point of view. It refers to the impact of these events on paramedics, their

perception of patients at sudden worsening of chronic disease, acute worsening of health

state, immediate life threatening or death.

The aim of the thesis is to map and interpret the attitude of addressed paramedics

to given facts, which they normally encounter in their practice, and the evaluation of

reflexive projection of above mentioned experiences into ethical attitude to the patients.

The thesis is based on qualitative research. It uses the methods of controlled

interview with ten chosen paramedics who have different period of professional

practice. The dialogues are transcribed in the chapter called Results of Research. In the

thesis the answers to particular questions are compared and the results of the research

are the hypotheses which can be evaluated by means of quantitative research in the

future.
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Úvod

Tato práce se tematicky zaměřuje na utrpení, umírání a smrt pacienta (pacientů)

v přednemocniční neodkladné péči. Zabývá se výše uvedenými jevy z pohledu profese

zdravotnického záchranáře. Poukazuje na dopad těchto událostí na zdravotnické

záchranáře, jejich vnímání pacientů při náhlém zhoršení chronického onemocnění,

akutním zhoršením zdravotního stavu, bezprostředním ohrožení života či smrti. Práce

sleduje postoj oslovených zdravotnických záchranářů k daným skutečnostem, s nimiž se

v praxi běžně setkávají, a to především z etického hlediska.

Podnětem ke zpracování tématu byl můj opakovaný kontakt s poněkud

kontrastním přístupem zdravotnických záchranářů k řešení tísňových výzev, kdy se

v jejich chování navenek promítala na jednom pólu horlivost a touha po nevšedních,

akčních, snad až „senzačních“ zážitcích spojených s jejich účastí u zásahu, kdy pacient

dle mého vnímání sehrál roli objektu jejich urgentní realizace, přes přístup

profesionální, vyrovnaný, věcný, empatický, humánní, až na pólu protilehlém, kdy bylo

možné sledovat zdravotnické záchranáře, kteří neskrývaně projevovali (v nepřítomnosti

pacienta) nezájem, nechuť, až opovržení účastnit se poskytování přednemocniční

neodkladné péče.

Dalším impulzem, který inicioval můj zájem k pozastavení se nad danou

problematikou, byla má vlastní, přímá, profesní účast u pacientů stižených utrpením,

bolestí, náhlou ztrátou bližního, či jejich vlastním úmrtím, ať již náhlým a tragickým,

nebo úmrtím po dlouhé, těžké, nevyléčitelné nemoci.

Osobní vnitřní posun ve vnímání pacientů a postupná změna v profesním

přístupu při poskytování zdravotnické péče ve mě vzbuzuje otázku: jakým způsobem

ovlivňuje zdravotnické záchranáře jejich účast při řešení vypjatých, někdy až

dramatických událostí, kdy se setkávají s traumaty a onemocněními, které od základů

mění životy pacientů, ve většině případů v negativním rázu?

Jaký mají tyto prožitky dopad na poskytovanou péči v etickém kontextu?
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1. Současná problematika zdravotní péče

„Každý živý tvor je podřízen biologickým zákonitostem, ze kterých se nelze

vymanit, které nelze popřít a nad kterými nelze zvítězit. Jediné co může člověk udělat

je, že bude respektovat svoji konečnost a z tohoto prostého faktu vyvodí také závěry pro

svůj konkrétní život“ (6).

Rychlý rozvoj medicíny nabývá v mnoha směrech značných rozměrů (8). Jsme

svědky pokroku v oblasti biomedicíny, aplikace jejích výsledků do medicínské praxe,

využívají se nové diagnostické a léčebné postupy, farmaceutický průmysl dodává na trh

účinnější druhy léčiv, výrobci zdravotnického materiálu poskytují vylepšené pomůcky.

Zdravotní péče umožňuje záchranu života, dokáže zvýšit nebo alespoň udržet kvalitu

zdravotního stavu pacienta (klienta?) v případech, které by se před několika lety

považovaly za beznadějné (12). Tempo zdravotnických zařízení v současnosti vyžaduje

od kvalifikovaných zdravotníků a lékařů, aby aktuálně hodnotili stav pacientů a během

minut na něj reagovali tak, aby poskytovaná péče byla účinná a koordinovaná v nejvyšší

míře (1). Charakteristickým rysem technicky vyvinutého zdravotnictví současné doby je

doslova boj o ohrožený život každého člověka, což je jistě obdivuhodné i potřebné (6).

1.1. Tabuizace smrti

Snaha nedovolit smrti, aby v boji nad poskytovanou erudovanou zdravotní péčí

zvítězila, způsobila její postupné tabuizování. Poměrně rychle došlo v laické, ale i v

části odborné veřejnosti k přijetí názoru, že se smrt do životního tempa nehodí a že je

v rozporu s úspěchy současné medicíny. Ve vyspělém, moderním světě se pro většinu

lidí stala samozřejmostí představa o dožití dlouhého, šťastného a naplněného života.

S obdobnou samozřejmostí dochází ke spoléhání se na mocnou medicínu, která umí

řešit mnohá onemocnění. Při tomto úhlu pohledu je však do značné míry obtížné smířit

se s faktem umírání a neudivuje, že každá individuální smrt se pak zdát být pro mnohé

nespravedlivá a předčasná. Lékaři i zdravotníci snášejí s nelibostí limitující vymezení

svých dovedností. Rodiny umírajících pak přijímají těžce, bolestně a neochotně realitu,
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která vypovídá o tom, že nelze kdekoli a kdykoli obejít přírodní zákonitosti ve prospěch

pacienta. Paradoxně na situaci nic nemění ani rozumově přijímaný fakt konečnosti

vlastního života. Každý dospělý, racionálně uvažující člověk si uvědomuje, že jednoho

dne dojde k nezvratnému konci jeho života. Domnívá se, doufá, že individuální smrt

nastane na konci dlouhé a převážně spokojené životní pouti životem, ovšem též

přijatelným způsobem, tj. rychle, bezbolestně, případně s pomocí profesionálů, kteří

mají s poskytováním péče umírajícím příslušné vzdělání.

Haškovcová uvádí, že: „Fenomén tabuizované smrti je v našem století, zejména

pak v době po druhé světové válce, obecným jevem, který má přímý vztah

k samozřejmosti života“. Dle Haškovcové je smrt dnes považována za selhání

technického vybavení zdravotnických zařízení, ale i jednotlivých zdravotnických

pracovníků. Smrt je vnímána jako nutná, ale nepatřičná skutečnost, která se nehodí

současným prioritám našeho bytí (6). Žijeme v době, kdy dochází ke změnám

v hodnotovém hierarchii člověka. „Smyslem života se stává výroba, rozvoj, konzum ve

velkém i malém, růst, pokrok, dokonalost, zlepšování úrovně v každém ohledu“ (12).

Svět je ovládaný vědou, technikou, médii. Většina společnosti je posedlá úspěchem,

mládím a soustředěním se na shromažďování hmotných statků. Smrt bývá skrývána. Je

vhodné o ní mlčet, nezabývat se jí. Naopak, je žádoucí nahlas opakovaně ujišťovat sebe

i okolí, že v blízké budoucnosti budou pokořeny i příčiny současných smrtelných

onemocnění či úrazů. Jistě je možné se k „nevidoucímu“ postoji v souvislosti

s umíráním a smrtí uchýlit, ovšem tato technika dle Haškovcové selhává: „tehdy, kdy

smrt udeří někde blízko. Když vážně onemocní člen rodiny nebo někdo z přátel, když

zdravotník opakovaně zažívá konfrontaci s umírajícími, tak už není možné, ani účelné

smrt zakrývat. Je tady a my se s ní musíme vypořádat“ (6).

Doprovázení člověka při smiřování se s konečností vlastního života a pomoc při

řešení jeho otázek o smysluplnosti jeho utrpení a především o smyslu života je výzvou

pro nás všechny (10). Především zdravotníci by pak měli zvládnout roli profesionálního

doprovodu člověka který je stižen smrtelným onemocněním či úrazem a jeho zdravotní

stav je nezvratný. Je žádoucí přistupovat k životu s vědomím jeho smrtelného konce,

s uvědoměním si, že smrt je jediná jistota v jinak nejistém životě (6).
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1.1.1. Umírání a smrt v minulosti

Skutečnost zániku života si lidé uvědomovali vždy. V historickém kontextu je

však možné pozorovat zřetelné rozdíly týkající se přijímání smrti (6). Ve středověku

byla smrt vnímána převážně jako významná hranice mezi krátkým a těžkým životem

pozemským a věčným, blaženým nadpozemským bytím (13). Lidé se v minulosti

dožívali nízkého, nebo relativně nízkého věku. Šance na dožití se dospělosti snižovala


[…]

skutkové podstaty, přihlížeje pouze k právně relevantním skutečnostem, a bez
zbytečných průtahů. Pokud mu to právní předpisy umožňují, usiluje o urychlení
a zjednodušení úředních postupů, dodržování termínů a maximální zkrácení zákonných
lhůt ve prospěch klientů. Jedná tak, aby nezpůsobil jakoukoliv újmu a prosazuje práva a
oprávněné zájmy organizace.

Článek 5 – Jednání se spolupracovníky

1. Společným úsilím vytvářejí zaměstnanci v pracovních týmech atmosféru
spolupráce a důvěry. Rozdílnost v názorech neřeší s osobní zaujatosti. Případné
pracovní kolegiální spory řeší věcně, kultivovaně a otevřeně s přímým nadřízeným
a jejich rozhodnutí respektují.

2. Vedoucí zaměstnanci uplatňují vůči zaměstnancům rovný přístup s důrazem
na hodnocení dle odvedené práce. Jsou si vědomi nezbytnosti dobře připraveného
a kvalifikovaného zaměstnaneckého potenciálu a umožňují zaměstnancům další
vzdělávání odpovídající jejich kvalifikaci v závislosti na potřebách organizace.
Dohlížejí na využití odborných znalostí všech podřízených pracovníků a na jejich
plnoprávné začlenění do pracovního kolektivu.

Článek 6 – Protikorupční jednání

1. Zaměstnanec nevyžaduje ani nepřijímá dary, úsluhy, laskavosti, ani žádná jiná
zvýhodnění, která by mohla ovlivnit nebo zdánlivě ovlivnit rozhodování ve věci, narušit
profesionální přístup k věci, nebo taková, jež by bylo možno považovat za odměnu za
práci, která je jeho povinností.

2. Zaměstnanec jedná tak, aby se v souvislosti se svým zaměstnáním u ZZS
HMPÚSZS nedostal do postavení, ve kterém by byl zavázán oplatit prokázanou
laskavost, nebo které by ho činilo přístupným nepatřičnému vlivu jiných osob.

3. Pokud by byla zaměstnanci v souvislosti s jeho zaměstnáním u ZZS HMP-
ÚSZS nabídnuta jakákoli výhoda, odmítne ji a o nabídnuté výhodě informuje svého

nadřízeného.

Článek 7 – Zneužití postavení

1. Zaměstnanec ZZS HMP-ÚSZS nevyužívá výhody vyplývající z jeho
postavení, ani informace získané při výkonu zaměstnání pro svůj soukromý zájem.
Soukromým zájmem se rozumí snaha o získání jakékoliv výhody pro něj, jeho rodinu,
blízké a příbuzné osoby a právnické nebo fyzické osoby, se kterými měl nebo má
obchodní nebo politické vztahy. Je jeho povinností vyhnout se konfliktům jeho
soukromého zájmu s jeho postavením jako zaměstnance ZZS HMP-ÚSZS a předcházet
takovým situacím, které mohou podezření z konfliktu zájmů vyvolat.

2. Zaměstnanec nenabízí ani neposkytuje žádnou výhodu jakýmkoli způsobem
spojenou s jeho postavením v ZZS HMP-ÚSZS, pokud mu to neumožňuje zákon.

3. V případě, že by byl zaměstnanec požádán, aby jednal v rozporu s právní
úpravou, nebo způsobem, který by představoval možnost zneužití úřední moci, takové
jednání odmítne a tuto skutečnost oznámí svému nadřízenému.

4. Informace získané při výkonu zaměstnání je třeba pokládat za důvěrné
a poskytovat jim příslušnou ochranu při respektování práva veřejnosti na přístup
k informacím v rozsahu daném příslušnými zákony.

5. Zaměstnanec neuvádí vědomě v omyl veřejnost, ani ostatní zaměstnance
organizace. Informace, které poskytuje pacientům nebo jejich okolí anebo jiným
vnějším partnerům ZZS HMP-ÚSZS v zákonném rozsahu, musí být úplné, nezkreslené,
pravdivé a srozumitelné. Ve veřejném vystupování dbá zaměstnanec vždy zájmů ZZS
HMP-ÚSZS. Pokud k tomu není oprávněn z titulu své funkce, podává jakékoli
informace týkající se ZZS HMP-ÚSZS veřejným sdělovacím prostředkům pouze
prostřednictvím tiskové mluvčí ZZS HMP-ÚSZS.

Článek 8 – Profesionalita členů VS

1. Informovat nadřízené o všech důležitých událostech z provozu, které mohou
mít vliv na organizaci a společnost.
2. Odmítat jakýkoliv nátlak na zveřejnění informací týkajících se provozu.
3. Nést osobní zodpovědnost za veškerou svou činnost a vyjádření.
4. Vyloučit všechny činnosti, které by mohly členy výjezdových skupin
kompromitovat nebo vést ke konfliktu zájmů.
5. Nepřijímat žádné dary nebo výhody.
6. Nezneužívat své povolání k činnosti reklamního pracovníka a odmítnout
podílet se na skryté reklamě.
7. Nezneužívat výsad a výhod, plynoucích ze zaměstnání u ZZS HMP-ÚSZS
k prezentování svých osobních postojů a uspokojování soukromých potřeb.
8. Považovat pomluvy, neprokázaná obvinění, účelové pozměňování faktů a lži

za jedny z nejzávažnějších profesionálních chyb.

Článek 9 – Závaznost etického kodexu

Zaměstnavatel a zaměstnanci ctí zásady zakotvené v tomto kodexu, souhlasí
s nimi, považují je za závazné a dodržují je.

Tento Etický kodex se dnem vydání stává součástí vnitřních norem ZZS HMP-

ÚSZS. Lékaři ZZS HMP-ÚSZS se dále řídí Etickým kodexem ČLK (Stavovský předpis

č.10), zdravotničtí záchranáři a zdravotní sestry (operátorky ZOS) se řídí Etickým

kodexem sester.