POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jiří Majstr

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.....

Katedra: KFE.....

Název bakalářské práce: Utrpení, umírání a smrt v přednemocniční péči
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Student prokázal jak schopnost pracovat s literaturou tak i vypracovat a realizovat vědecký projekt v rozsahu daném bakalářskou prací.

Přesto, že utrpení, umírání a smrt jsou situace spojené s mnoha etickými dilematy, je etické téma rozpracováno velmi nedostatečně. Příslušné kapitoly v teoretické části jsou stručné a nezasvěcené. Otázka „Jaké jsou Vaše zkušenosti a etickým přístupem...“ tedy postrádá základní předpoklad k tomu, aby vůbec byla položena. Zdá se, že si autor si sám nepoložil otázku, co to vlastně etický přístup v těchto situacích je.

.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co rozumíte pod pojmem „etický přístup k pozůstalým zemřelého“?

.....
.....

Datum: 3/9/01.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....